
ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж» 
Протокол заседания цикловой комиссии по воспитательной работе №9

от 07.05.2024г.

Присутствовали:
Султанова Д.Г., Хабилов А.И., Чистякова Г.А., Смирнова У.Н., Зарипова Т.Р., Петухова О.М., 
Даньялова Р.Р., Ческидова П.А., Наврузов Р.Р., Соснина С.А., Швецова М.Н., Фарахутдинов Р.Р., 
Севостьянова А.И., Закирова Д.Ф. кураторы групп (60 человек).

Председатель: Султанова Д.Г.
Секретарь: Чистякова Г.А.
Отсутствующие: нет.

Повестка дня.
1. Психологические методы и приёмы взаимодействия педагогов, психологов и детей 

группы риска. Докладчик: психолог Даньялова Рашида Ражаповна.
2. Отчёт и план мероприятий по воспитательной работе. Докладчики: советники 

директора по воспитанию в филиалах - с. Долгодеревенское Ушакова И.А., п. Мирный 
- Соснина С.А., п. Кунашак - Закирова Д.Ф.

3. Разное.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. Слушали Даньялову Р.Р.: «При взаимодействии с детьми «группы риска» и их родителями 

педагог может выступать в качестве «советника» (давать родителям советы по воспитанию), 
«консультанта» (разъяснять правовые вопросы методов воспитания), «защитника» (отстаивать 
права обучающегося). Для оптимального взаимодействия педагога с родственниками 
учащегося необходимо учитывать особенности данной семьи. Неполные семьи нуждаются в 
помощи других родственников. Для детей из педагогически несостоятельных - ассоциальных 
семей - важна пропаганда здорового образа жизни, обеспечение безопасности. Опекунским 
семьям и семьям с детьми с ОВЗ необходима психологическая поддержка, у детей из таких 
семей есть особые образовательные потребности. При взаимодействии с конфликтными 
семьями важно переключить внимание родителей на ребёнка, это поможет им выйти из 
конфликтной ситуации. Иногда родители могут оказаться равнодушными к учебной 
деятельности ребёнка - не посещать родительские собрания, игнорировать вызовы. Важно 
наладить контакт с каждой семьёй из группы риска - проводить индивидуальные беседы, 
консультации. Использовать психологические приёмы эмоционального заражения - 
внушение, убеждение. Педагогу важно получить сведения для глубокого понимания 
проблемы. Важно взаимодействовать не только со студентами, но и с их родителями, 
используя наблюдение, анкетирование, беседы».

2. Слушали Соснину С.А.: «Наши студенты и педагоги приняли участие сразу в нескольких 
мероприятиях, приуроченных ко Дню Победы: конкурсе рисунков «Детскими глазами о 
войне», областном творческом конкурсе «Аист Победы» от Центра патриотического 
воспитания «Авангард», Всероссийской акции «Окна Победы», также проводилось 
тематическое мероприятие в общежитии. 9 мая планируется участие в митинге, «полевая 
кухня» на базе нашего филиала. Также в мае будут организованы выезды по 
профориентационной работе».

Ушакова И.А.: «29 мая наши студенты участвовали в военно-патриотической эстафете. На 7 
мая запланирован концерт, посвященный Дню Победы, 8 мая - онлайн-игра «Наша победа». В 
день праздника обучающиеся филиала будут в качестве волонтёров помогать с организацией 
митинга. 30 мая запланировано мероприятие совместно с благотворительным Фондом «Парад 
достижений», 1 июня - участие в фестивале от «Движения Первых». 6 июня пройдет 



тематическое мероприятие ко Дню рождения А.С. Пушкина, 16 июня - акция ко Дню 
младших братьев, в рамках которой участники будут делать фото с младшим братом, 22 июня 
состоится викторина ко Дню памяти и скорби».

Закирову Д.Ф.: «В нашем филиале еженедельно проводится классный час «Разговоры о 
важном», идёт ежедневный мониторинг посещаемости занятий. В данный момент ведётся 
подготовка мероприятия ко Дню Победы, 20 волонтёров с нашего филиала примут участие в 
Параде. Среди студентов проводятся воспитательные беседы об отношении к семье. На 
ближайшее время запланированы акция «Что ты знаешь о ЗОЖ?», в рамках которой студенты 
будут готовить тематические видеоролики, акция «Всемирный день без табака». В июне будут 
проводиться мероприятие ко Дню защиты детей, лекция по профилактике экстремизма, 
инструктаж от инспектора ГИБДД, а также Совет профилактики».

Решение: принять к сведению.

3. Разное. Смирнова У.Н: «Уважаемые коллеги! Во некоторых группах наблюдается 
неудовлетворительная посещаемость занятий. Кураторам необходимо ежедневно предоставлять 
отчёт о посещаемости, пояснять, какая работа была проведена со отсутствующими студентами. 
Явка на коллективные мероприятия колледжа для всех обязательна. 8 мая в 14.00 запланирован 
концерт ко Дню Победы. Прошу обеспечить явку всех учащихся, в том числе тех, кто 
находится на практике. Студентам необходимо соблюдать правила проживания в общежитии. 
Также обращаю Ваше внимание на то, что для членов семей участников СВО предусмотрены 
ежемесячные выплаты. Однако есть и основания для их прекращения: расторжение брака, 
окончание срока контракта, отчисление либо академический отпуск обучающегося, достижение 
им возраста 18 лет. Прошу довести данную информацию до Ваших студентов. Также 9 мая 
администрация колледжа и воспитательная часть участвует в митинге ко Дню Победы, сбор в 
10:30 у памятника с Вечным огнём».

Утвердить:

- обеспечить участие в митинге ко Дню Победы воспитательной части колледжа и студенческого 
актива;

- кураторам групп:

- ежедневно предоставлять отчёт о посещаемости, пояснять, какая работа была проведена со 
отсутствующими студентами;

- обеспечить явку всех учащихся на концерт ко Дню Победы;

- довести до студентов информацию об основаниях для прекращения выплаты пособия для семей 
участников СВО.

Дата /С "У Г Председатель ПЦК

секретарь ''Ц/НСЯ2^7-с.- Чистякова Г.А.

Султанова Д.Г.


